[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.09.2018
	с. Камень-Рыболов
	№
	692-па

	Об утверждении Порядка определения стоимости объектов муниципального имущества, переданных по договорам аренды, заключенных Администрацией Ханкайского муниципального района

	В целях обеспечения полноты раскрытия информации о муниципальных активах (ресурсах), вовлеченных муниципальными организациями и учреждениями при осуществлении своей деятельности (выполнении муниципальных функций, муниципальных услуг), Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Порядок определения стоимости объектов муниципального имущества, переданного по договорам аренды, заключенных Администрацией Ханкайского муниципального района (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Врио Главы муниципального района –

	главы Администрации

	муниципального района
	   А.С. Бурая

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

 от 26.09.2018 № 692-па

ПОРЯДОК

определения стоимости объектов муниципального имущества,

переданного по договорам аренды, заключенных
Администрацией Ханкайского муниципального района
1. Основные положения
Настоящий Порядок по определению стоимости объектов муниципального имущества, переданного по договорам аренды, заключенных Администрацией Ханкайского муниципального района, разработан в целях обеспечения полноты раскрытия информации о муниципальных активах (ресурсах), вовлеченных муниципальными организациями и учреждениями при осуществлении своей деятельности (выполнении муниципальных функций, муниципальных услуг).
2. Порядок определения стоимости объектов муниципального имущества, переданного по договорам аренды
2.1. Проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично муниципальному образованию, в том числе: при определении стоимости объектов оценки, муниципальным образованием, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду.

2.2. Основные средства (далее - ОС), объекты учета, подлежащие отражению на балансовых счетах, ранее не признававшиеся таковыми в составе ОС и (или) отражавшиеся на забалансовом учете, признаются субъектом учета в составе ОС (отражаются на балансовых счетах) по их первоначальной стоимости.
2.3. В целях определения стоимости объектов ОС, признаваемых при первом применении Стандарта (их первоначальной стоимости), которые до даты первого применения Стандарта не учитывались в составе основных средств, отражение объектов основных средств осуществляется:
- по их кадастровой стоимости на дату первого применения Стандарта (при ее наличии);

- при отсутствии кадастровой стоимости на дату применения:

 а) по ранее сформированным оценкам (по балансовой стоимости неотделимых улучшений в используемые объекты недвижимости, сформированной на дату первого применения настоящего Стандарта);

б) в случае, если балансовая стоимость объекта до первого применения не была сформирована, в условной оценке - 1 объект, 1 рубль.
2.4. Отражение объектов в условных оценках (либо в оценках, не соответствующих актуальным кадастровым оценкам) осуществляется до получения в ходе применения Стандарта актуальных кадастровых оценок по объектам недвижимого имущества, признанным при первом применении Стандарта - объектам, вовлеченным в хозяйственный оборот на условиях постоянного пользования и (или) пользования в целях выкупа (приобретения (лизинга).
3. Заключительные положения
3.1. По объектам недвижимого имущества, признаваемым при первом применении Стандарта на соответствующих счетах балансового учета, субъектам учета в течение 2018 - 2020 годов осуществить мероприятия по определению их актуальных кадастровых оценок.

3.2. Субъекту учета (главному распорядителю средств бюджета, учредителю) при планировании бюджетных ассигнований (плановых назначений) по расходам за счет средств бюджета (учреждения) необходимо учитывать изменения балансовых стоимостей объектов недвижимого имущества, отраженных при первом применении Стандарта, до их актуальных кадастровых стоимостей.
___________